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LAIT VIANDE

243 388 737 360
0,2 % -4,5 %

LOGO
 

LES BOVINS PRESENTS EN 

OBSERVATOIRE REGIONAL 
 MENSUEL BOVIN

 Un cheptel total de                   vaches au 1er 
            d’évolution par rapport à l’année précédente 
Dont                   vaches allaitantes 
Dont                   vaches laitières 

Rappel cheptel national : 
               d’évolution par rapport à l’année 
précédente 
Dont                       vaches allaitantes 
Dont                       vaches laitières

Répartition du cheptel de vaches par département

Naissances dans la région

LAIT VIANDE

243 388 737 360
0,2 % -4,5 %

01 03 07 15 26 38 42 43 63 69 73 74

Nombre 58 624 183 612 22 560 210 691 9 243 50 867 121 145 98 665 143 145 43 158 34 006 54 057
Répartition par dep. 5,69% 17,83% 2,19% 20,46% 0,90% 4,94% 11,76% 9,58% 13,90% 4,19% 3,30% 5,25%
Evolution N/N-1 -1,1 % -1,6 % -0,3 % -0,4 % -1,1 % -0,1 % -0,7 % -0,5 % -1,0 % -1,3 % 0,2 % 0,7 %
Effectifs Viande 19 087 175 595 12 944 150 305 5 610 25 443 68 566 32 423 87 226 15 519 3 901 3 043
Evolution N/N-1 -1,6 % -1,6 % 1,4 % -0,3 % -1,0 % 0,1 % -0,6 % 1,5 % -1,0 % -1,8 % -2,6 % 10,1 %
Répartition par dep. 3,18% 29,28% 2,16% 25,06% 0,94% 4,24% 11,43% 5,41% 14,55% 2,59% 0,65% 0,51%
Effectifs Mixte 29 422 2 542 7 776 30 872 2 479 18 202 28 598 50 814 26 296 18 740 29 523 48 423
Evolution N/N-1 -1,7 % 0,5 % -3,5 % -0,7 % -1,5 % -1,0 % -1,2 % -2,3 % -1,1 % -1,3 % 0,6 % 0,3 %
Répartition par dep. 10,02% 0,87% 2,65% 10,51% 0,84% 6,20% 9,74% 17,30% 8,95% 6,38% 10,05% 16,49%
Effectifs Lait 10 115 5 475 1 840 29 514 1 154 7 222 23 981 15 428 29 623 8 899 582 2 591
Evolution N/N-1 1,5 % -2,9 % 1,7 % -0,7 % -0,3 % 1,4 % -0,3 % 1,4 % -1,0 % -0,6 % -0,9 % -2,3 %
Répartition par dep. 7,41% 4,01% 1,35% 21,63% 0,85% 5,29% 17,58% 11,31% 21,71% 6,52% 0,43% 1,90%

Naissance races à viande
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Naissance races laitières
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* races laitières incluent les races de type lait et de type mixte

LAIT VIANDE

Nombre 23 928 82 542
Evolution N/N-1 0,3 % -4,3 %

Mois en cours Cumul annuel Cumul glissant 12 mois

Auvergne-Rhône-Alpes
Cheptel et naissances

1 029 773

430 111
599 662

-0,8 %
-0,7 %

-0,8 %

-1,9 %

3 390 275
3 319 097

-1,8 %
-1,9 %

janvier 2025

(Source: SPIE)

décembre 2024
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LAIT VIANDE

2 582 83 760
2 % 5 %

34 643 110 738
6 % 2 %

LAIT VIANDE

6 878 45 666
1 % 5 %

 LES BOVINS PRESENTS EN

Détail par catégorie, au 1er  

* races laitières incluent les races de type lait et de type mixte

 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nombre mâles 37 543 7 852 872 978 6 364
Evolution / N-1 5 % 5 % 15 % -4 % 6 %
Nombre femelles 51 116 10 574 10 817 15 948 9 826
Evolution / N-1 0 % 2 % 7 % 5 % 4 %

LAIT VIANDE

44 432 164 878
-3 % -7 %

81 348 164 528
0 % -7 %

Effectif type viande
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Effectif type lait
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Effectif type viande
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Effectif type lait
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Effectif type viande
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Effectif type lait
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Auvergne-Rhône-Alpes
décembre 2024

Veaux - < 8 mois

Bovins 8 - 12 mois

Mâles 12 - 24 mois

LOGO
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 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nombre mâles 56 914 27 409 17 446 16 466 8 778
Evolution / N-1 -9 % -7 % 0 % -6 % -5 %
Nombre femelles 56 592 27 747 25 090 38 504 8 859
Evolution / N-1 -9 % -7 % 0 % -1 % -4 %

 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nombre mâles 18 565 8 048 2 471 2 499 3 211
Evolution / N-1 -1 % 11 % -3 % 5 % 18 %

(Source: SPIE)
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LAIT VIANDE

85 315 181 028
1,9 % 6,9 %

LAIT VIANDE

430 111 599 662
-0,8 % -0,7 %

 LES BOVINS PRESENTS EN

Détail par catégorie, au 1er  

* races laitières incluent les races de type lait et de type mixte

Effectif type viande
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Effectif type lait
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Effectif type viande
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LAIT VIANDE

108 758 189 421
-1,4 % 1,1 %

Effectif type lait
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Effectif type viande
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Effectif type lait

0

50 000

100 000

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

-1
,5

 %

-1
,9

 %

-2
,2

 %

-2
,4

 %

-2
,4

 %

-2
,4

 %

-2
,0

 %

-1
,2

 %

-2
,1

 %

-1
,8

 %

-1
,2

 %

-1
,4

 %

2023 2024

Auvergne-Rhône-Alpes
décembre 2024

Génisses 12-24 mois

Génisses de plus 24 mois

Vaches
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 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nombre 85 832 29 137 33 973 51 922 17 183
Evolution / N-1 -1,8 % 1,8 % -0,8 % -2,1 % 1,2 %

 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nombre 85 873 27 545 20 420 42 527 16 311
Evolution / N-1 5,1 % 9,7 % 0,9 % 2,2 % -0,1 %

 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nombre 266 872 86 650 119 676 218 658 110 664
Evolution / N-1 -2,2 % 0,9 % -0,9 % -1,4 % -1,4 %

(Source: SPIE)
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LES MOUVEMENTS DE BOVINS 
POUR L'ELEVAGE

* races laitières incluent les races de type lait et de type mixte

Les bovins sortis pour l'élevage en France

Type Viande
Sexe

 

Age Mois n/n-1 Cumul depuis janvier n/n-1

Mâles
moins de 3 mois 6 997 11,8 % 87 326 3,2 %
3-12 mois 14 051 37,8 % 137 577 10,2 %
12-18 mois 1 818 35,5 % 29 378 21,8 %
plus de 18 mois 1 894 36,5 % 15 909 14,5 %
Total 24 760 29,1 % 270 190 9,2 %

Femelles
moins de 3 mois 4 509 24,4 % 59 686 8,0 %
3-12 mois 8 070 31,5 % 63 308 0,4 %
12-18 mois 2 128 19,8 % 28 172 5,5 %
plus de 18 mois 24 315 35,8 % 167 897 7,6 %
Total 39 022 32,5 % 319 063 6,0 %

Type Lait
Sexe

 

Age Mois n/n-1 Cumul depuis janvier n/n-1

Mâles
moins de 3 mois 7 313 9,6 % 85 141 -2,4 %
3-12 mois 752 129,3 % 6 193 -5,4 %
12-18 mois 111 -0,9 % 1 244 -15,1 %
plus de 18 mois 230 17,3 % 2 512 7,6 %
Total 8 406 15,0 % 95 090 -2,5 %

Femelles
moins de 3 mois 1 887 20,0 % 19 440 2,5 %
3-12 mois 1 280 8,9 % 14 509 6,0 %
12-18 mois 1 710 13,3 % 15 283 0,9 %
plus de 18 mois 12 547 6,6 % 128 198 2,4 %
Total 17 424 8,7 % 177 430 2,5 %

43,06%

31,59%

13,54%

6,33%
5,48%

Même région

Export

AUTRES

OCC

BFC 63,59%
15,64%

12,82%

4,15%

Même région

BFC

AUTRES

OCC

GES

LOGO
 

Destination des bovins sortis pour élevage
 Cumul annuel, Tout sexe et âge

Provenance des bovins entrés pour élevage 
Cumul annuel, Tout sexe et âge

(Source: SPIE)
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LES MOUVEMENTS DE BOVINS 
POUR L'ELEVAGE

* races laitières incluent les races de type lait et de type mixte

Les entrées de bovins pour l'élevage dans la région

Les échanges et exports vifs

Type Viande
Sexe

 
Age Mois n/n-1 Cumul depuis janvier n/n-1

Mâles
moins de 3 mois 5 591 57,7 % 69 426 2,1 %
3-12 mois 9 832 38,7 % 82 782 -2,0 %
12-18 mois 1 437 38,7 % 25 065 4,8 %
plus de 18 mois 1 767 30,2 % 16 908 16,4 %
Total 18 627 43,0 % 194 181 1,7 %

Femelles
moins de 3 mois 4 633 44,1 % 56 324 9,4 %
3-12 mois 9 525 29,4 % 74 689 3,4 %
12-18 mois 2 606 36,0 % 34 882 6,3 %
plus de 18 mois 22 367 36,3 % 156 335 6,2 %
Total 39 131 35,4 % 322 230 6,1 %

Type Lait
Sexe

 
Age Mois n/n-1 Cumul depuis janvier n/n-1

Mâles
moins de 3 mois 11 535 25,2 % 137 430 -2,2 %
3-12 mois 692 114,2 % 4 669 -7,4 %
12-18 mois 115 23,7 % 1 177 -12,3 %
plus de 18 mois 231 22,2 % 2 555 1,9 %
Total 12 573 28,0 % 145 831 -2,4 %

Femelles
moins de 3 mois 1 874 24,3 % 19 670 7,2 %
3-12 mois 1 405 21,3 % 15 840 8,9 %
12-18 mois 1 785 18,9 % 16 357 2,9 %
plus de 18 mois 13 331 6,0 % 138 891 4,2 %
Total 18 395 9,8 % 190 758 4,7 %

Type Viande
Sexe

 
Age Mois n/n-1 Cumul depuis janvier n/n-1

Mâles
moins de 3 mois 3 097 38,3 % 30 636 -5,5 %
3-12 mois 9 600 11,8 % 122 248 -8,0 %
12-18 mois 3 498 22,4 % 56 639 1,1 %
plus de 18 mois 340 41,1 % 2 960 27,0 %
Total 16 535 18,8 % 212 483 -5,0 %

Femelles
moins de 3 mois 3 125 14,9 % 33 808 -7,1 %
3-12 mois 4 840 8,0 % 58 109 -9,7 %
12-18 mois 2 236 64,8 % 36 378 12,1 %
plus de 18 mois 472 80,8 % 4 078 24,5 %
Total 10 673 21,0 % 132 373 -3,0 %janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Type Lait
Sexe

 
Age Mois n/n-1 Cumul depuis janvier n/n-1

Mâles
moins de 3 mois 4 205 40,9 % 38 117 3,8 %
3-12 mois 1 100 464,1 % 5 692 32,7 %
12-18 mois 13 8,3 % 110 11,1 %
plus de 18 mois 12 100,0 % 140 -19,1 %
Total 5 330 66,7 % 44 059 6,7 %

Femelles
moins de 3 mois 374 23,0 % 4 195 0,4 %
3-12 mois 18 -10,0 % 236 56,3 %
12-18 mois 11 83,3 % 142 73,2 %
plus de 18 mois 707 115,5 % 4 429 48,7 %
Total 1 110 68,7 % 9 002 21,8 %
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Exportation de bovins de 0 à 3 mois nés dans la région

Exportation de bovins de 3 à 18 mois nés dans la région

LOGO
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Veaux - mâles et femelles de moins de 8 mois (V)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 2 440 6 353 26 838 18 435 679
Variation  abattage n-1 -3,02 % -8,31 % -8,33 % -8,09 % 4,30 %
Tonnage abattage 363 1 010 3 815 2 531 94
Variation  tonnage abattage n-1 -2,9 % -7,3 % -7,9 % -11,5 % 3,7 %

* races laitières incluent les races de type lait et de type mixte

Abattage de bovins élevés dans la région (Cumul glissant 12 mois)

L'ABATTAGE
Les bovins élevés dans la région quelle que soit la région d’abattage

Jeunes Bovins (A)

64%

22%

6%
4% 4%

Même région BFC PDL AUTRES OCC

Taureaux (B)

71%

9%

8%

6%
5%

Même région NAQ BFC AUTRES BRE

Boeufs (C)

67%

12%

9%

7%
4%

Même région NAQ BFC AUTRES OCC

JB - mâles entre 12 et 24 mois (A)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 18 730 5 094 646 1 629 1 851
Variation  abattage n-1 2,74 % 1,05 % -24,18 % -9,25 % 3,58 %
Tonnage abattage 8 216 2 102 228 626 715
Variation  tonnage abattage n-1 3,6 % 2,3 % -25,4 % -9,9 % 7,0 %

Vaches (D)

68%

11%

10%

7%
5%

Même région NAQ BFC OCC AUTRES

Génisses (E)

80%

9%

4%
4% 2%

Même région BFC OCC NAQ AUTRES

Veaux (V)

70%

15%

10%
3%2%

Même région NAQ OCC BFC AUTRES

Autres Bovins (Z)

83%

9%

3% 3%2%

Même région OCC BFC NAQ AUTRES

Vaches (D)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 53 613 13 292 25 065 45 713 11 033
Variation  abattage n-1 -3,12 % -4,99 % -2,38 % -1,05 % -4,03 %
Tonnage abattage 23 481 5 226 7 706 14 621 3 839
Variation  tonnage abattage n… -3,5 % -5,4 % -1,0 % -0,4 % -3,3 %

LAIT VIANDE

96 300 203 799
-1,37 % -1,55 %
30 182 82 563
-0,5 % -1,5 %

LAIT VIANDE

1 265 54 129
5,24 % -0,01 %

379 21 112
5,0 % 0,0 %

LAIT VIANDE

62 633 69 047
-7,35 % 0,19 %

8 649 10 157
-9,0 % -0,3 %

LAIT VIANDE

88 521 99 556
-1,45 % -3,84 %
27 443 40 405
-0,5 % -4,0 %

LAIT VIANDE

2 815 33 572
-13,06 % 2,68 %

1 034 14 125
-13,4 % 3,7 %

70 %
des gros bovins 

de la région sont 
abattus en 

Auvergne-Rhône-Alpes

LOGO
 

Génisses (E)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 26 283 8 289 187 672 977
Variation  abattage n-1 -2,24 % 1,25 % -3,61 % 10,89 % -6,86 %
Tonnage abattage 10 988 2 995 58 205 327
Variation  tonnage abattage n-1 -2,3 % 1,3 % 3,8 % 8,0 % -6,1 %

Total gros bovins (JB, Génisses, vaches, boeufs, taureaux, Z)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 104 882 29 142 27 540 49 093 14 895
Variation  abattage n-1 -1,87 % -1,70 % -2,02 % -1,13 % -2,27 %
Tonnage abattage 45 865 11 367 8 614 15 851 5 293
Variation  tonnage abattage n-1 -2,0 % -1,8 % -0,5 % -0,6 % -0,9 %

Destination d'abattage des animaux élevés dans la région (Cumul glissant 12 mois, en têtes)
(Source: NORMABEV)
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Génisses (E)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 40 748 23 635 455 829 1 310
Variation  abattage n-1 -0,68 % -4,12 % 34,62 % 16,27 % 20,74 %
Tonnage abattage 16 894 8 352 141 254 446
Variation  tonnage abattage n-1 -1,0 % -3,0 % 43,2 % 13,2 % 23,1 %

Vaches (D)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 97 630 18 452 37 632 43 806 9 922
Variation  abattage n-1 -5,38 % -5,28 % 13,70 % 0,49 % -3,24 %
Tonnage abattage 42 607 7 238 11 759 14 036 3 448
Variation  tonnage abattage n-1 -5,4 % -5,0 % 15,7 % 1,1 % -3,0 %

Veaux - mâles et femelles de moins de 8 mois (V)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 2 269 3 483 34 665 19 615 541
Variation  abattage n-1 -7,58 % -5,61 % 3,21 % -3,71 % -7,99 %
Tonnage abattage 322 515 4 974 2 694 73
Variation  tonnage abattage n-1 -9,2 % -6,8 % 2,3 % -6,3 % -10,7 %

JB - mâles entre 12 et 24 mois (A)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 29 489 11 890 1 917 1 936 2 105
Variation  abattage n-1 7,00 % -10,99 % 18,04 % -10,16 % -2,00 %
Tonnage abattage 12 930 4 922 664 757 827
Variation  tonnage abattage n-1 7,6 % -10,5 % 17,9 % -9,5 % -1,3 %

Total gros bovins (JB, Génisses, vaches, boeufs, taureaux, Z)
 CHAROLAISE  LIMOUSINE  PRIM'HOLSTEIN  MONTBELIARDE  SALERS 

Nb abattus 177 910 58 319 42 966 47 836 14 427
Variation  abattage n-1 -2,12 % -5,61 % 15,11 % 0,46 % -0,37 %
Tonnage abattage 77 622 22 477 13 661 15 512 5 161
Variation  tonnage abattage n-1 -2,2 % -4,9 % 17,4 % 0,9 % 0,1 %

Jeunes Bovins (A)

41%

20%

16%

12%

12%

Même région BFC NAQ AUTRES GES

Taureaux (B)

47%

21%

13%

11%

7%

Même région BFC AUTRES NAQ OCC

Boeufs (C)

42%

20%

17%

12%

9%

Même région AUTRES GES BFC HDF

Vaches (D)

52%

20%

14%

8%
6%

Même région BFC AUTRES GES NAQ

Génisses (E)

49%

20%

18%

7%
6%

Même région NAQ BFC AUTRES GES

Veaux (V)

72%

15%

5%
5% 3%

Même région BFC AUTRES NAQ GES

Autres Bovins (Z)

74%

8%

8%

7%
3%

Même région NAQ BFC AUTRES CVL

Provenance des bovins abattus dans la région (Cumul glissant 12 mois, en têtes)

Nombre d'animaux abattus dans la région (Cumul glissant 12 mois)

Auvergne-Rhône-Alpes

50 %

L'ABATTAGE 
            Les bovins abattus dans la région quelle que soit la région d’élevage

des gros bovins 
abattus dans la région 

viennent de 

LOGO
 

* races laitières incluent les races de type lait et de type mixte

LAIT VIANDE

99 191 149 666
5,92 % -5,73 %
31 080 61 917

7,1 % -5,7 %

LAIT VIANDE

111 915 313 560
6,53 % -2,87 %
35 560 128 516

7,7 % -2,6 %

LAIT VIANDE

1 963 87 964
20,80 % -0,37 %

598 33 875
21,5 % -0,1 %

LAIT VIANDE

72 703 56 223
-0,10 % -2,10 %
10 135 8 076
-1,9 % -3,3 %

LAIT VIANDE

4 621 52 441
-1,11 % -0,92 %

1 674 22 276
-1,5 % -0,1 %

(Source: NORMABEV)



Power BI Desktop

18 806

694

15 159

4 720 2 833

21 491

40 405

27 443

18 211
775

23 950

7 448 4 432

34 473

61 917

31 080

13 028

553

9 650

3 402 1 905

17 246

30 501

16 902

Adéquation entre production et abattage de bovins dans la région (Cumul glissant 12 mois) (en téc)

L'ABATTAGE

Adéquation production et abattage

LOGO
 

Tonnage élevé dans la région, 
quel que soit le lieu d’abattage

Tonnage abattu dans la région, 
élevé dans une autre région

Légende

Code région Libellé région Couleur région

ARA Auvergne-Rhône-Alpes
BFC Bourgogne-Franche-Comté
BRE Bretagne
CVL Centre - Val de Loire
Export/Import Export/Import
GES Grand-Est
HDF Hauts-de-France
IDF Ile-de-France
Même région Même région
NAQ Nouvelle-Aquitaine
NOR Normandie
OCC Occitanie
PAC PACA-Corse
PDL Pays de la Loire

Bovins 8-12 
mois (Z)

Jeunes 
Bovins (A)

Taureaux (B) Bœufs (C) Génisse (E) Vaches (D) 
(type V)

Vaches (D) 
(type L et M)

Veaux (V)

Tonnage élevé et abattu dans la 
région

(Source: NORMABEV)




